
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 368 del 10/12/2019  
  

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI SOC.SIAT WORLD INSURANCE 
BROKER SRL. PER POLIZZA ASSICURATIVA N.62.870 RIGUARDANTE LA MOSTRA 
"ICONE  .TRADIZIONE  E  CONTEMPORANEITÀ'"  PRESSO  L'EX  CONVENTO  DI 
SANT'AGOSTINO IN TAORMINA - CIG: Z782AECF87.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con  Determina Sindacale n. 20 del 23/05/2019 sono state attribuite al sottoscritto 
le   funzioni   dirigenziali   ex   art.   107   e   109   del   D   lgs   267/2000   connesse   alle   competenze   di 
Responsabile dell’Area alla Persona con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.
Verificato  che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di  interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.
Premesso che: 
  l’Amministrazione   Comunale   sostiene   i   progetti   d’interesse   generale,   ritenendo   importante 
incentivare l’apporto di Associazioni ed Enti che si occupano di Arte e Cultura, al fine di realizzare 
proficue collaborazioni;
 la Comunità Ellenica Siciliana “Trinacria”, un’Associazione culturale senza fine di lucro, con sede 
operativa   in   Via   Paolo   Gili,   n.4   Cantieri   Culturali   alla   Zisa,   Palermo,   previa   richiesta   dell’ 
Assessorato alla Cultura, ha fatto pervenire agli atti dell’Ufficio del Protocollo generale del Comune 
di Taormina, la proposta progettuale denominata “ICONE. Tradizione/Contemporaneità. Le Icone 
postbizantine della Sicilia nordoccidentale e la loro interpretazione contemporanea”;
 l’Evento culturale, dedicato alla storia dell’Arte ed alla tradizione greca post bizantina, si compone 
di opere di artisti siciliani e greci che si misurano con l’espressione artistica che maggiormente 
rappresenta la grecità e l’influenza reciproca tra i due popoli e che l’iniziativa è  incentrata sulle 
icone   dei   secoli   XVIXVIII   conservate   a   Mezzojuso   e   Monreale   in   dialogo   con   opere 
contemporanee;
 con Delibera di Giunta Municipale n. 319  del 26/11/2019 è stato approvato  il progetto proposto 



dalla Comunità Ellenica Siciliana “Trinacria  denominato “ICONE. Tradizione/Contemporaneità. Le 
Icone postbizantine della Sicilia nordoccidentale e la loro interpretazione contemporanea”per un 
totale complessivo di € 7.500,00, di cui € 6.500,00 per il trasporto delle opere ed € 966,00 per 
assicurazione   “   All   risks”,   quota   che   trova   collocazione   alla  Missione   7     ,    Programma   701 
Macroaggregato 103 pren. n. 706/19 del Bilancio Corrente Esercizio in corso di formazione (2019
21) Annualità 2019.
Considerato,  che è  necessario provvedere alla stipula e al pagamento dell’Assicurazione  “ All 
risks” per le attività ed i materiali relativi alla Mostra  “ Icone. Tradizione e Contemporaneità” che si 
effettuerà presso l’ ex Convento di Sant’Agostino.
Dato atto  che,  a seguito   dell’indagine di mercato e sulla stima del valore delle opere   e delle 
azioni di trasporto e giacenza delle stesse durante la Mostra da realizzare, è stata individuata  la 
Società Siat Assicurazioni  World Insurance Broker S.r.l   con sede a Palermo in Via M. Rapisardi 
n° 1, P. IVA 06203870826 quale Broker che ha dato la propria disponibilità a fornire la copertura 
assicurativa  per l’importo stabilito di € 966,00. 
Dato atto che la predetta somma di  € 966,00 è stata imputata sui fondi comunali alla missione 7 
prog.701, macroaggrecato 103, pren. 706/2019 del Bilancio Corrente Esercizio in corso di 
formazione (201921) Annualità 2019 giusta Deliberazione di Giunta Municipale n. 319 del 
26/11/2019.

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il D. Lgs.vo 50/2016; 
il D.Lgs.vo n.56/2017 e D.L.n. 32/2019;
il Regolamento di contabilità comunale;
il redigendo Bilancio dell’Ente;
l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati  : 
Di procedere  all’affidamento alla  Società Siat Assicurazioni  World Insurance Broker S.r.l   con 
sede a Palermo in Via M. Rapisardi n° 1, P. IVA 06203870826 , per il servizio  di assicurazione “ 
All risks” per le attività ed i materiali relativi alla Mostra   “ Icone. Tradizione e Contemporaneità” 
che prevede l’importo complessivo di  € 9.66,00.
Di procedere, con la presente determinazione, all’impegno di € 966,00 a favore della Società Siat 
Assicurazioni World Insurance Broker S.r.l per polizza assicurativa n. 62.870.
Dare atto  che la spesa di cui al presente provvedimento è espressamente prevista per 
Legge pertanto non frazionabile in dodicesimi.
Di   impegnare  la   predetta   spesa   che   trova   copertura   sui   fondi   comunali  alla  Missione   7     , 
Programma 701 Macroaggregato 103 Pren. n. 706/19  del Bilancio Corrente Esercizio in corso di 
formazione (201921) Annualità 2019 giusta delibera n.319 del 26/11/2019.
Di dare atto che il programma dei pagamenti di cui al presente impegno di spesa è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica e con le disposizioni previste dall’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 
267/2000.
Di  liquidare  alla  Società  Siat  Assicurazioni  World  Insurance Broker  S.r.l.    per  polizza 
assicurativa   n.   62.870   la   somma   di   €   966,00   per   la    Mostra   “   Icone.   Tradizione   e 
Contemporaneità”, presso ex Convento di Sant’Agostino in Taormina. CIG. Z782AECF87. 
Di trasmettere il presente atto, ai Servizi Finanziari, per:  
I prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
La successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 



185 dello stesso D.Lgs.  n. 267/2000, di € 966,00 alla Società Siat Assicurazioni World Insurance 
Broker S.r.l con sede a Palermo in Via M. Rapisardi n° 1, P. IVA 06203870826.
Di effettuare  il pagamento con le modalità richieste dal creditore nella dichiarazione rilasciata ai 
sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i..
 Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 
33.  

.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


	Di procedere, con la presente determinazione, all’impegno di € 966,00 a favore della Società Siat Assicurazioni- World Insurance Broker S.r.l per polizza assicurativa n. 62.870.
	Dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è espressamente prevista per Legge pertanto non frazionabile in dodicesimi.
	Di liquidare alla Società Siat Assicurazioni- World Insurance Broker S.r.l.  per polizza assicurativa n. 62.870 la somma di € 966,00 per la  Mostra “ Icone. Tradizione e Contemporaneità”, presso ex Convento di Sant’Agostino in Taormina. CIG. Z782AECF87. 

